Suit la traduction de 50 problèmes d'Aristote, relatifs à la musique, chacun accompagné d'un commentaire dans lequel Boèce est souvent cité. Bien que l'auteur du commentaire et de la traduction ait gardé l'anonyme, il est possible que nous ayons ici un fragment de la version française d'Evrart de Conty, médecin de Charles V.

Nos 50 problèmes appartiennent au livre XIII de l'édition donnée à Mantoue en 1475 (*Tradiictio nova Problematum Aristotelis per Theodofum Gazes*).

F. 77 : « Explicit la 19^e partie des Problèmes de Ar[istote] et la seconde partie principal de tout le livre. Il ne doit mie toutefois estre oublié que li textes de Ar. en ceste partie est moult obscurs et corrupus ausi en pluseurs lieux, et par aventure est-ce pour ce que ceste partie n'a pas esté communément hantée ne leue, ains ha esté laissié et trespasée comme chose inutile ou trop forte a entendre. Si soit pris en gré ce qui en est dit se aucune chose y ha qui soit bien dite, et la defaute soit amendée au bon plaisir du miex considérant ceste matere ».

Les derniers feuillets du volume (78 à 83) sont occupés par un petit traité latin sur la musique, sans titre ni explicit : « Ad faciliorem noticiam musicalis habendam premittenda sunt quedam ex Musica Boecii decerpta, quibus cognicio lucubracionis ejusdem investigacionis lectori viam patescet. Est namque primo sciendum quod musice gênera ejus studiosi fore dixerint. Secundo, divisionem cordarum earumque

nomina scire convenit. Tercio, gênera cantilene quot sint. Quarto, quid sit synaphe et quid diezengxis. Quinto, quibus nominibus appellentur nervi secundum Albinum quemdam musicum. Sexto, quibus nervis septem planète comparentur. Septimo, particio regularis monocordi secundum genus dyatonicum perdocenda est. Octavo et ultimo, quot sint tetracorda ». Ces huit parties sont développées dans le traité. Dans la sixième partie, le témoignage de Jean des Murs est invoqué :

« Sed omnis cantus, maxime ecclesiasticus, secundum genus diatonicum procedit, ymo teste Johanne de'Mûris in Musica sua : quicquam vox humana pronunciat, si mensurabiliter proferatur, aut etiam in quibuslibet instruments cantus decurrat, in prefato gènère diatonico canitur, quamvis non dicat impossibile posse aliquem componere cantum in aliis duobus generibus, et hoc in aliquibus musicalibus instrumentis, non per vocem humanam, fortasse pronunciabilem, sed adhuc dicit se hoc nusquam récépissé apud quosunque christianos. Si autem tempore Boecii dicta duo gênera viguerint, ab usu recesserunt. Et eapropter intentionis nostre est nichil de ipsis omnino loqui ». A la fin de ce paragraphe, note en caractères rouges, très ténus, qui semble pouvoir être lue : « Ego dd. » (David?). Dans les dernières lignes, le fameux musicien Gui d'Arezzo est cité : « Verumtamen ipse Guido, qui... ».